

事業内容の概要及び主要な経営指標等の推移

1. 事業内容の概要

当社および当社の関係会社が営んでいる主な事業内容と、当該事業における位置づけおよびセグメントとの関連は、次のとおりです。（2023 年 12 月 31 日現在）

- フ イ ル ム : 当社は、包装用フィルム、工業用フィルム等の製造・加工および販売を行っています。東洋クロス㈱等の連結子会社 5 社と非連結子会社および関連会社 7 社は、フィルム等の化成品の製造・加工および販売を行っており、当社とも原料等の売買を行っています。
- ラ イ フ サ イ エ ン ス : 当社は、診断薬用酵素等のバイオ製品、医薬品、医用膜、医療機器等の製造・加工および販売を行っています。Spinreact, S.A.U. 等の連結子会社 3 社は、診断薬の製造・販売や機器の製造・販売等を行っています。
- 環 境 ・ 機 能 材 : 東洋紡エムシー㈱等の連結子会社 16 社と非連結子会社および関連会社 4 社は、エンジニアリングプラスチック、工業用接着剤、光機能材料、機能フィルター、スーパー繊維、アクア膜、不織布等の製造・販売を行っており、当社とも原料等の売買を行っています。
- 機 能 繊 維 ・ 商 事 : 当社は、エアバッグ用基布等の製造・販売を行っています。また、衣料テキスタイル、衣料ファイバーの製造・販売を行っています。
TOYOBO INDUSTRIAL MATERIAL (THAILAND) LTD. 等の連結子会社 4 社および関連会社 2 社は、エアバッグ用基布等の製造・販売を行っており、当社とも原料等の売買を行っています。
東洋紡せんい㈱等の連結子会社 10 社と非連結子会社および関連会社 4 社は紡績・織・編・染等の繊維加工および合成繊維・繊維二次製品等の製造・販売を行っており、当社とも原料等の売買を行っています。
東洋紡 S T C ㈱等の連結子会社 9 社は、繊維および繊維以外の各種工業品の流通等を行っています。
- 不 動 産 : 東洋紡不動産㈱等の連結子会社 2 社は、不動産の販売・賃貸・管理等を行っています。
- そ の 他 : 東洋紡エンジニアリング㈱は、建物・機械等の設計・施工および機器の販売を行っています。また、同社は当社の工場設備の設計・施工等も受託しています。
東洋紡ロジスティクス㈱等の連結子会社 2 社と非連結子会社および関連会社 5 社は、物流サービス等を行っており、当社にもサービス等を提供しています。

2. 主要な経営指標等の推移

(1) 連結経営指標等

回次	第 161 期	第 162 期	第 163 期	第 164 期	第 165 期
決算年月	2019 年 3 月	2020 年 3 月	2021 年 3 月	2022 年 3 月	2023 年 3 月
売上高 (百万円)	336,698	339,607	337,406	375,720	399,921
経常利益 (百万円)	17,788	18,035	20,706	23,092	6,590
親会社株主に帰属する 当期純利益又は親会社 株主に帰属する当期純 損失 (△) (百万円)	△603	13,774	4,202	12,865	△655
包括利益 (百万円)	△467	4,437	9,471	12,112	△1,232
純資産額 (百万円)	181,226	182,636	188,635	197,149	221,422
総資産額 (百万円)	461,047	488,874	491,188	517,774	588,906
1 株当たり純資産額 (円)	1,989.29	2,003.01	2,090.47	2,192.17	2,146.46
1 株当たり当期純利益又は 1 株当たり当期純損失 (△) (円)	△6.80	155.12	47.30	144.75	△7.37
潜在株式調整後 1 株当たり 当期純利益 (円)	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	38.3	36.4	37.8	37.6	32.2
自己資本利益率 (%)	△0.3	7.8	2.3	6.8	△0.3
株価収益率 (倍)	—	7.37	30.11	7.55	—
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	7,838	44,255	35,028	17,097	7,798
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△24,286	△39,216	△31,678	△24,608	△36,011
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	12,608	△1,805	5,340	△1,729	61,295
現金及び現金同等物の 期末残高 (百万円)	22,167	25,084	34,526	26,433	60,204
従業員数 (人)	9,572	10,073	10,149	10,503	10,885
[外、平均臨時雇用人員]	[1,337]	[1,399]	[1,107]	[1,326]	[1,575]

- (注) 1. 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。
2. 第 161 期および第 165 期の株価収益率については、親会社株主に帰属する当期純損失のため、記載していません。
3. 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第 29 号 2020 年 3 月 31 日)等を第 164 期の期首から適用しており、第 164 期以降に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっています。

(2) 提出会社の経営指標等

回次	第 161 期	第 162 期	第 163 期	第 164 期	第 165 期
決算年月	2019 年 3 月	2020 年 3 月	2021 年 3 月	2022 年 3 月	2023 年 3 月
売上高 (百万円)	199,322	199,086	197,251	241,749	253,604
経常利益 (百万円)	11,888	12,728	14,249	16,021	1,940
当期純利益 又は当期純損失 (△) (百万円)	△1,625	10,489	△4,750	6,174	△2,019
資本金 (百万円)	51,730	51,730	51,730	51,730	51,730
発行済株式総数 (千株)	89,048	89,048	89,048	89,048	89,048
純資産額 (百万円)	156,256	162,034	155,112	156,273	150,073
総資産額 (百万円)	400,684	421,625	421,593	447,112	489,838
1 株当たり純資産額 (円)	1,760.29	1,824.48	1,745.86	1,757.92	1,699.08
1 株当たり配当額 (円)	40.00	40.00	40.00	40.00	40.00
(うち 1 株当たり中間配当額)	(一)	(一)	(一)	(一)	(一)
1 株当たり当期純利益又は 1 株当たり当期純損失 (△) (円)	△18.31	118.12	△53.47	69.47	△22.72
潜在株式調整後 1 株当たり 当期純利益 (円)	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	39.0	38.4	36.8	35.0	30.6
自己資本利益率 (%)	△1.0	6.6	△3.0	4.0	△1.3
株価収益率 (倍)	—	9.68	—	15.73	—
配当性向 (%)	—	33.9	—	57.6	—
従業員数 (人)	3,108	3,181	3,365	3,831	4,015
[外、平均臨時雇用人員]	[328]	[353]	[369]	[387]	[392]
株主総利回り (%)	69.3	58.3	73.6	59.7	59.0
(参考指標：TOPIX 配当込 み) (%)	(95.0)	(85.9)	(122.1)	(124.6)	(131.8)
最高株価 (円)	2,164	1,666	1,687	1,505	1,134
最低株価 (円)	1,386	954	1,033	1,046	979

- (注) 1. 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。
2. 最高・最低株価は、2022 年 4 月 4 日より東京証券取引所プライム市場におけるものであり、それ以前は東京証券取引所市場第一部におけるものです。
3. 第 161 期、第 163 期および第 165 期の株価収益率および配当性向については、当期純損失のため、記載していません。
4. 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第 29 号 2020 年 3 月 31 日)等を第 164 期の期首から適用しており、第 164 期以降に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっています。

5. 株主総利回りおよび参考指標の最近5年間の推移は以下のとおりです。

